
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.23 del 16-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 23 DEL 16-04-2019

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcune strade
comunali. Aggiudicazione dei lavori.

L'anno duemiladiciannove addì sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge di bilancio 2019 del 30.12.2018, n.145, il cui art.1, comma 107, prevede l'assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
nel limite complessivo di 400 milioni di € e che i contributi sono assegnati, tra l'altro, ai comuni con
popolazione inferiore a 2000 abitanti nella misura di € 40.000,00;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, emesso in data
10.01.2019 col quale è stata operata la ripartizione dei fondi di che trattasi tra tutti i comuni aventi popolazione
fino a 20.000 abitanti, in ossequio della Legge sopra indicata, dal quale si evince la concessione del contributo
di € 40.000,00 in favore del Comune di Sant'Andrea Frius;

DATO ATTO che la suddetta legge prevede che i lavori di messa in sicurezza degli immobili comunali debbano avere
inizio entro il 15 maggio p.v.;

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica:

 n.006 in data 18.02.2019 con la quale è stato nominato il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio
Edilizia Pubblica;

 n.007 in data 19.02.2019 con la quale sono stati affidati gli incarichi di progettazione e di direzione dei lavori in
oggetto;

 n.011 del 26.02.2019 con la quale è stato conferito l'incarico professionale di coordinamento della sicurezza dei
lavori;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il progetto, in unica
fase, dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade comunali, per l'importo
complessivo di € 40.000,00;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.22 del 2.04.2019 con la quale è stata adottata la
determina a contrarre ai sensi di legge;

DATO ATTO:

 che in data 3.04.2019 è stata pubblicata, sulla piattaforma SardegnaCAT gestita dalla Centrale Regionale di
Committenza, la RdO n.rfq_334334 alla quale è stata invitata l'impresa Costruzioni Bitumi Sardegna Srl, Via Felice
Melis Marini, 20/c, Cagliari, C.F. - P.IVA 03474300922, iscritta nella categoria merceologica denominata
"AQ22AC22 - OG3-STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE,
METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI -
Lavori di importo fino a 150.000,00 euro";

 che in data 10.04.2019 si è chiusa la suddetta RdO, che ha visto la partecipazione dell'impresa invitata;

 che l'impresa sopra indicata ha formulato, procedendo all'allegazione della documentazione richiesta dall'Ente, ha
espresso un ribasso del 4,757% sull'importo a base di gara di € 31.000,00, formulando, quindi, la propria migliore



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.23 del 16-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

offerta netta di € 29.041,50, oltre agli oneri per la sicurezza di € 508,00 e l'IVA di legge;

VISTO il verbale di sistema prodotto dalla piattaforma, che dà atto delle risultanze della procedura, che costituisce proposta
di aggiudicazione;

ACCERTATO che in seguito sono state eseguite le seguenti verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali:

 Osservatorio ANAC: 2.04.2018 - Nessuna iscrizione;
 DURC: emesso in data 2.04.2019 e valido fino al 31.07.2019;
 Iscrizione presso la CCIAA: n.CA-274224 in data 7.03.2013;
 Casellario giudiziale Legale Rappresentante: n.7607/2019/R in data 4.04.2019 - NULLA;
 Casellario giudiziale Direttore Tecnico: n.8346/2019/R in data 15.04.2019 - NULLA;
 Iscrizione nelle White-list della Prefettura di Cagliari: dal 21.12.2016 e scadenza all'11.09.2019;
 Regolarità fiscale: Agenzia Entrate del 9.04.2019 - Regolare;
 Esecuzione lavori analoghi: n.2 CEL Comune di Quartu S.E. e n.1 CEL Comune di Siamaggiore - Conformi;
 Costo della manodopera degli ultimi cinque anni: dichiarazione dell'impresa dell'11.04.2019 con allegati bilanci -

Regolare;
 Elenco delle attrezzature e macchinari: Presentato in sede di offerta - Completo;

RITENUTO, pertanto, che la suddetta impresa sia qualificata per l'esecuzione dei lavori e si possa procedere,
conseguentemente, all'aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n.8/2018;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di sistema prodotto dalla piattaforma SardegnaCAT, dando atto della regolarità della procedura
espletata;

2. di affidare, all'impresa Costruzioni Bitumi Sardegna Srl, Via Felice Melis Marini, 20/c, Cagliari, C.F. - P.IVA
03474300922, l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade
comunali, per l'importo netto di € 29.041,50, oltre agli oneri per la sicurezza di € 508,00 e l'IVA di legge;

3. di dichiarare la presente determinazione già efficace, avendo già provveduto ad effettuare le verifiche sul possesso dei
prescritti requisiti, con esito favorevole;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento;

5. di dare atto infine che:
a. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

6. di dare atto che il CUP è B17H19000140001 e il CIG è 78535824E3;

7. di imputare la spesa complessiva di € 36.050,39 come segue:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO
10.05-2.02.01.09.000 3102 1 Comp. 2019 € 36.050,39

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Congiu Carlo



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.23 del 16-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.3

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 16.04.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================

Copia conforme all’originale.
Lì 16.04.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Congiu Carlo

Pubblicata il 19.04.2019


